

FEDERAZIONE CRICKET ITALIANA

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL  
BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2017**

AP H PL

Il Collegio dei Revisori dei Conti, nell'espletamento del mandato affidatogli, ha svolto l'attività di vigilanza seguendo dettami e indirizzi del quadro normativo di riferimento e, quindi, del Codice Civile, di leggi e regolamenti di inerenza, quali quelli emanati dal CONI per la contabilità delle FSN e DSA.

#### Controllo amministrativo – gestionale

In osservanza a quanto previsto dal Codice civile, abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione ed inoltre abbiamo periodicamente controllato l'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla Federazione ed il suo concreto funzionamento, nonché l'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Tanto premesso, possiamo dare atto che:

- abbiamo partecipato a tutte le riunioni del Consiglio Federale, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie che ne disciplinano il funzionamento e abbiamo ottenuto informazioni dallo stesso Consiglio sul generale andamento della gestione e sulle operazioni di maggior rilievo effettuate dalla Federazione Cricket Italiana, potendo ragionevolmente assicurare che le decisioni adottate dal Consiglio sono conformi alla legge e allo statuto;
- nel corso delle nostre riunioni collegiali, abbiamo richiesto ed ottenuto le informazioni idonee ai fini della valutazione della struttura organizzativa della Federazione Italiana Cricket alla luce delle quali riteniamo che essa sia adeguata alle dimensioni ed alle caratteristiche operative della Federazione medesima;
- abbiamo richiesto e ottenuto dal Consiglio le informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo effettuate dalla Federazione e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- nel corso dell'attività espletata non sono emersi fatti significativi tali da richiedere specifica menzione nella nostra relazione.

#### Controllo contabile

Il Collegio, sulla base della legge e dello statuto, ha verificato la regolare tenuta della contabilità e la rispondenza delle scritture contabili ai valori iscritti in bilancio.

Il bilancio d'esercizio, composto dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa, è corredato dalla relazione del Presidente della Federazione.

Il Collegio ha esaminato il bilancio trasmesso dagli uffici amministrativi compilato nel rispetto dei Principi e Criteri deliberati dal Consiglio Nazionale del CONI.

Il Collegio ha proceduto alla verifica del bilancio, con riferimento ai seguenti aspetti:

- osservanza delle norme che presidono la formazione, l'impostazione del bilancio dell'esercizio e la relazione sulla gestione predisposta dal Presidente della Federazione Cricket Italiana;
- correttezza dei risultati economici della gestione e della situazione patrimoniale di fine esercizio;
- esattezza e chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati.

Le risultanze del Bilancio si compendiano nei seguenti valori:

*Stato patrimoniale*

Valori in €/000

Descrizione	Stato patrimoniale al 31.12.17	Stato patrimoniale al 31.12.16	Differenza (17)-(16)
Immobilizzazioni	2.774	2.191	583
Attivo circolante	129.271	34.936	94.335
Ratei e risconti	19.209	2.990	16.219
<b>ATTIVO</b>	<b>151.254</b>	<b>40.116</b>	<b>111.138</b>
Patrimonio netto	103.689	-113.649	217.337
Fondi per rischi ed oneri	-	-	-
Trattamento di fine rapporto	-	-	-
Debiti	27.533	131.671	-104.138
Ratei e risconti	20.033	22.094	-2.061
<b>PASSIVO</b>	<b>151.254</b>	<b>40.116</b>	<b>-111.138</b>

Conto economico

Valori in €/000

Variazioni

Descrizione	Preventivo economico iniziale anno 2017 (A)	In aumento (B)	In diminuzione (C)	Conto economico anno 2017 (A+B+C)	Conto economico anno 2016	Differenza (17)-(16)
<b>Attività centrale:</b>						
Contributi CONI	104.700	29.298	-	133.998	144.832	-10.834
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	500	1.214	-	1.714	1.372	342
Quote degli associati	30.415	-	6.637	23.778	19.758	4.020
Ricavi da manif. Internaz.	354.600	-	17.309	337.291	294.885	42.406
Ricavi da manif. Nazion.	-	-	-	-	-	-
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	26.916	-	345	26.571	29.100	-2.529
Altri ric. della gest. Ord.	4.960	-	2.264	2.696	7.966	-5.270
<b>Totale attività centrale</b>	<b>522.091</b>	<b>30.512</b>	<b>26.555</b>	<b>526.047</b>	<b>497.914</b>	<b>28.133</b>
<b>Attività strutt..territoriale</b>						
Valore della produzione Struttura Terr.	-	-	-	-	-	-
<b>Totale attività struttura terr.</b>						
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>522.091</b>	<b>30.512</b>	<b>26.555</b>	<b>526.047</b>	<b>497.914</b>	<b>28.133</b>
<b>Attività Sportiva:</b>						
Centrale	341.481	-	128.880	212.601	520.693	-308.092
Struttura territoriale	14.750	-	-	14.750	-	14.750
<b>Tot. costi Attività Sportiva</b>	<b>356.231</b>	<b>-</b>	<b>128.880</b>	<b>227.351</b>	<b>520.693</b>	<b>-293.342</b>
<b>Funzionamento</b>						
Centrale	106.140	-	19.144	86.996	80.468	6.528
Struttura Territoriale	-	-	-	-	-	-

AY P D



<b>Totale Funzionamento</b>	<b>106.140</b>	<b>-</b>	<b>19.144</b>	<b>86.996</b>	<b>80.468</b>	<b>6.528</b>
<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>462.371</b>	<b>-</b>	<b>148.024</b>	<b>314.347</b>	<b>601.160</b>	<b>-286.813</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>59.720</b>	<b>151.980</b>	<b>-</b>	<b>211.700</b>	<b>-103.247</b>	<b>314.947</b>
Proventi/oneri finanziari	-	-	107	-107	129	-236
Proventi/oneri straordinari	-	7.860	-	7.860	-477	7.383
Imposte e tasse	-	-	2.116	-2.116	-4.553	2.437
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>59.720</b>	<b>159.840</b>	<b>2.223</b>	<b>217.337</b>	<b>-108.148</b>	<b>325.485</b>

In riferimento ai criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio, il Collegio segnala quanto segue:

- i criteri di valutazione, illustrati in nota integrativa, sono conformi a quanto previsto negli Indirizzi e Norme di Contabilità del CONI e nella relativa circolare illustrativa;
- i suddetti criteri di valutazione sono stati correttamente applicati dalla Federazione Cricket Italiana;
- i criteri di valutazione sono i medesimi del bilancio relativo all'esercizio precedente ed è quindi è possibile procedere alla comparazione fra i due bilanci.

Dall'analisi delle risultanze di bilancio, emerge in sintesi che:

- la Federazione Cricket Italiana ha chiuso l'esercizio 2017 con un risultato positivo di € 217.337;
- tale risultato positivo copre l'intero deficit patrimoniale in anticipo rispetto al piano di rientro per il quadriennio olimpico (2017 – 2020) che Federazione aveva concordato con il CONI;
- i ricavi hanno avuto un leggero aumento rispetto allo scorso anno ( da € 497.914 nel 2016 a € 526.047 nel 2017) dovuto soprattutto all'aumento dei proventi derivanti da manifestazioni internazionali (+42.406) nonostante i contributi CONI siano diminuiti (- 10.834);
- la politica di contenimento dei costi è stata molto rigorosa infatti essi risultano diminuiti notevolmente (da € 601.160 nel 2016 a € 314.347 nel 2017) questo grazie soprattutto ai tagli ai costi dell'attività sportiva che risultano infatti diminuiti di € 293.342.

Per quanto riguarda l'analisi dei ricavi, bisogna rilevare l'aumento dei ricavi da manifestazioni internazionali, passati da € 294.885 nel 2016 a € 337.291 nel 2017 con un aumento di € 42.406, e delle quote degli associati, aumentati di € 4.020; i contributi CONI, invece, sono diminuiti, sono passati infatti da € 144.832 nell'anno 2016 a € 133.998 nell'anno 2017 con un decremento di € 10.834; nel 2017 sono leggermente diminuiti i ricavi da pubblicità e sponsorizzazione, passati da € 29.100 nel 2016 a € 26.571 nel 2017 con un decremento di € 2.529. Si rileva altresì una diminuzione dei ricavi della gestione ordinaria (- € 5.270)

Tra i costi per l'attività sportiva c'è stato una riduzione molto alta rispetto allo scorso anno (-293.342) dovuto alla mancanza di partecipazione ad eventi internazionali e nazionali.

I costi per funzionamento sono leggermente aumentati rispetto allo scorso anno di € 6.528 a causa

dell'incremento dei costi per la comunicazione, attività sempre più importante se si vuole crescere come Federazione.

La Federazione Cricket Italiana ha chiuso l'esercizio 2017 con un saldo positivo di Tesoreria di € 88.610.

La situazione Patrimoniale della Federazione Cricket Italiana, risulta decisamente migliorata rispetto al precedente esercizio evidenziando un notevole utile del 2017; infatti si è passati da un disavanzo di € 108.148 nel 2016 ad un avanzo di € 217.337 nel 2017. Il Patrimonio netto è così passato da - 113.648 a + 103.689. Come indicato nella relazione del Presidente della Federazione, accompagnatoria al bilancio dell'esercizio 2017.

Il Collegio ha rilevato delle problematiche di carattere amministrativo e di governance ed ha pertanto sollecitato il Consiglio in tal senso.

In conclusione, per quanto di competenza di questo Collegio, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e sulla destinazione del risultato di esercizio come proposto dal Consiglio Federale.

30 Marzo 2018

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Alyssa Panepinto

Marco Magno Mazzotta

Fernando Silvestri

(Presidente)

(componente)

(componente)

*Alpo Pauph*

*Manly Motta*

*F. Silvestri*